a) l. 76. §. 1. de contrah. emt.

b) lib. V. sent. tit. II. §. 3.

c) l. 21. de usurp. et usurp.

d) l. 13. §. 1. de Iurejurando.

e) l. 4. §. 22. de usurp. et usurp.

f) l. 54. de euictionibus.

HADRIANI imperio a SALVIO IULIANO conditum *a*), commentati sint, valde exinde fit probabile, quod HADRIANVS quoque longae temporis praescriptioni certum tempus praefinierit, ut res immobilis inter praesentes decem annorum, inter absentes vero viginti annorum tempore praescribi possit, cum tamen olim hoc determinatum non esset.

§. II.

Porro in rebus mobilibus longi temporis praescriptionem introduxit ANTONIVS CARACALLA, cuius rescriptorum mentionem facit AELIUS MARCIANVS *b*) libr. V. Regularum, vbi dicit: „Rescriptis quibusdam DIVI MAGNI ANTONINI ita cauetur, ut in rebus mobilibus locus sit diutinae possessionis. Quod hac lege de ANTONINO CARACALLA sermo sit, recte testatur ABRAH. WIELINGIVS *c*). Cum vero MARCIANVS CARACALLAM diuum appellat, bene omnino coniicitur, eum SEVERI tempora attigisse *d*). Male itaque GVL. GROTIUS *e*) et WIELINGIVS *f*) parum sibi conscius hac in re, aliique putant, eum tempore ANTONINI PII vixisse, nam, si hoc verum esset, sane nescirem, quomodo ad PAPINIANI librum II. de adulteriis notas scribere potuisset, quippe cuius aetas ad SEPTIMIVM SEVERVM Imperatorem referenda est, prout ipse WIELINGIVS docet *g*).

§. III.

MARCIANI opinionem confirmat HERENNIVS MODE.

F STI.

a) conf. EUTROPIVS in breu. hist. rom. Lib VIII. cap. 9.

b) l. 9. de diuers. temp. praescript.

c) in Iurisprud. restituta pag. 375.

d) conf. HEINECCIVS in hist. Iuris Libro I. §. 344.

e) de Vitis ICtorum Lib. II. cap. 9. pag. 170. seq.

f) l. c. in indice ICtorum chronolog. pag. XLII. cf. idem in ind. ICt.

alphabet. pag. LXXXII. not. yy.

g) conf. BRVNQVELLVIS in hist. Part. I. Cap. X. §. LVI. pag. 124.

STINVS ^{a)} lib. VI. differentiarum. Sed certum tempus; quo haec praescriptio absolvebatur, ob inopiam veterum testimoniorum, non constat. Placet tamen coniectura CONRADI ^{b)}, quod rebus mobilibus idem cum immobilibus tempus statutum fuerit, quoniam haec longi temporis praescriptio ad res mobiles, immobilium exemplo, translata fuerit.

§. IV.

Idem Imperator ANTONINVS CARACALLA eo quoque vsucaptionis statutum mutauit, cum omnibus ingenuis, in toro orbe Romano ius ciuitatis per famosissimam suam constitutionem ^{c)} dederit, quod antea ANTONINVS PIUS ^{d)} potentibus tantum concesserat; hoc enim tempore ratione personarum tantum vsucapio augmentum accepit, ut tota illa lex XII Tabularum: *Aduersus hostem aeterna auctoritas esto*, eo ipso per illum sit abrogata, cum nullum amplius discriminem inter peregrinos et Quirites adsit.

SECTIO VII.

DE TEMPORE THEODOSII IVNIORIS AD IVSTINIANVM.

§. I.

Talis vsucaptionis status fuit usque ad THEODOSIVM IVNIOREM, qui in genere, quoad iura, praescriptionem longissimi temporis, puto tricennalem, introduxit. Famosissima eius ex-

stat

- ^{a)} l. 3. de diuers. temp. praescript.
- ^{b)} in historia vsucap. §. XIV.
- ^{c)} l. 17. de statu homin.
- ^{d)} Nov. LXXVIII. cap. 5.

tat constitutio *a*), qua omnes cuiuscunque generis actiones, quae haec tenus perpetuae erant, praescriptione triginta annorum voluit extingui, cum enim iam antea actio in rem specialis tanto temporis spatio consumeretur, constituit, ut eodem modo et uniuersales in rem, personales et hypothecariae, quae usque huc aeternae erant, interirent. *CVIACIVS* quidem putauerat, *THEODOSIVM MAIOREM* legis huius auctorem fuisse, sed optime mutauit sententiam suam, et *IYNIORIS* esse hanc legem, ipse deinde agnouit *b*).

§. II.

Tandem *ANASTASIVS* Imperator in iis actionibus, quae constitutione *THEODOSIANA* enumerata non erant, praescriptionem quadraginta annorum introduxit, ita, ut haec opponi possit, siue de iure priuato, siue de publico, in quacunque persona agatur *c*). Immo et hoc tempore status controv ersiae praescribitur, prout restatur *LEO d*) Imperator, ait enim: *κελένει δὲ καὶ περὶ τύχης ἐνοχόμενου, ἐάν ξύνεν ἐπὶ τεσσαροκονταετῆ χρόνου ἐν την κατασθε, μηκέτι παρενοχλεῖσθαι. i.e praecipit etiam, ut is, cui status controv ersia fit, si quidem per annorum XL, tempus, quadam in conditione manserit, non amplius molestetur.* Sed excipe eum, qui ad curialem conditionem vocatur, hic enim genitale suum statum semper agnoscere debet, et post longissimum quoque tempus reuocatur, adeo, ut praescriptio

F 2

qua-

- a)* l. I. Cod. *THEOD.* de action. certo tempore finiendis. iuncta l. 3. C. Iust. de praescript. 30. vel 40. annorum. conf. Imp. *LEO* in libris *βασιλικῶν* Libro. L. tit. XIV. cap. 3. Tom. VI. pag. 519.
- b)* conf. *EVER. OTTO* in praef. tom. V. et *IAC. GOTHOFR. EDVS* ad Cod. *THEOD.* tom. I. pag. 384.
- c)* l. 4. C. de praescriptione XXX. vel. XL. annorum.
- d)* in libris *βασιλικῶν* lib. L. tit. XIV. et XV. cap. 4. tom. 6 pag. 620.

quadraginta annorum eum nihil iuuet *a*). Cum enim curiali-
um ordo, ob multa magnaonera, sane durus eslet, qui-
libet hunc refugiebat; ne vero quotidie imminueretur, consti-
tutum est, vt liberi curialium eandem conditionem sequi tene-
rentur, ac patres eorum, et illos nulla praescriptio ab eo libe-
ret *b*.)

§. III.

His enarratis, ea, quae in animo habebam, dixisse mihi
videor: exposui omnes circa vsucaptionem mutationes genera-
les, hasque ordine chronologico, speciales enim exceptiones
consulto omisi, cum certe hoc spatiū, dissertationibus statu-
tum, non sufficeret, sed magnum potius volumen requireretur.
Examini eruditorum, has studiorum meorum primitias sub-
iicio, simulque rogo, vt ea, quae perperam dicta sunt,
emendent, melioraque me doceant.